ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 196, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL.

 Art. 1º Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir no orçamento do exercício de
2022, crédito especial, com as seguintes rubricas, recursos e respectivos valores:

I - Crédito
Órgão................ 8 SECRET MUN INFRAESTRUTURA
Unidade............. 1 UNIDADES SUBORDINADAS
26.782.0110.1156.000 AQUISIÇÃO VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E IMPLEM.
RODOVIÁRIOS
3.4.4.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8007 (1 - RECURSO Livre)
 R$ 181.013,33
3.4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8014 (1 - RECURSO Livre)
R$ 1.868.083,33
II - Recurso

SERVIRÁ DE RECURSO O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 03 de fevereiro de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
R7KY9LGKAEONDWR

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 196/2022.

 O presente Projeto de Lei visa autorizar a abertura de crédito que se refere a adequação
no orçamento vigente de classificação orçamentária conforme Plano de Contas Aplicado ao
Setor Público para aquisição de uma máquina motoniveladora com valor médio de R$
1.224.333,33, um caminhão equipado com caçamba basculante com valor médio de 643.750,00
e alongamento do chassi do caminhão e instalação de carroceria prancha para transporte de
equipamentos e máquinas diversas com preço médio de R$ 181.013,33 para a Secretaria de
Infraestrutura.

 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
R7KY9LGKAEONDWR

		2022-02-03T11:12:15-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2022-02-04T11:29:18-0200
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2022-02-04T14:58:19-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087